This collection also includes translations of speeches from Herodotus (by Valla), Xenophon (by Franciscus Portus; see CTC 7.148), Polybius (by Jobus Veratius), and Arrian's *Anabasis* (by Franciscus Portus; see CTC 3.14–15). Latin authors are represented by speeches from the works of Sallust, Livy, Tacitus, Curtius, the *Historia Augusta*, and Ammianus Marcellinus.

In the dedication to Pomponius Belleuraeus (the French diplomat Pomponne de Bellièvre who was in Switzerland in 1570), Stephanus ex-

plains that the success of an edition of the speeches of Livy (presumably the edition annotated by Joachim Perionius, first published at Paris in 1532 and reprinted at least twice) had induced him to publish a similar edition of speeches in Latin, including, if possible, speeches from all extant Greek and Latin historians.

*Dedication* (ed. of [Geneva,] 1570). Pomponio Belleuraeo, viro clarissimo Regis Galliarum apud Helveticos legato, Henricus Stephanus s. d. [Inc.]: (sig. \*ii<sup>r</sup>) Cum ego Titi Livii contiones ex omnibus, qui quidem ad tempora nostra per venerunt, eius libris excerptas et seorsum editas nonnullis etiam viris, quorum iudicium maximi (ut par erat) faciebam, summopere placere compressem, magnam me ab iis aliisque quamplurimis gratiam initurum speravi, si, quod in uno unius linguae historico alii praestitissent, ipse in multis et paene universis, qui extant, utriusque linguae historicis praestarem. Ea ductus huic operi manum primam ante aliquot menses, nuperrime extremam imposui . . . / . . . [Expl.]: (sig. \*iii<sup>r</sup>) Quod vero illud sit, indicarem, nisi illum ipsum librum una cum hoc ad te mittere statuisse. Vale, et me amare perge.

*Letter to the reader.* Henricus Stephanus lectori s. d. [Inc.]: (sig. \*iii<sup>r</sup>) Habes a me lector opus, optatissimum (ut spero) iis omnibus futurum, qui flexanima illius deae Suadae . . . / . . . [Expl.]: (sig. \*iv<sup>r</sup>) me posuisse multo iustius meo quidem iudicio miratus fuisses. Vale.

### 1. Speeches based on Valla's translation

#### *Liber 1*

Corinthiorum oratio (68–71; pp. 55–57). [Inc.]: Fides vestra, Lacedaemonii, quam publice privatimque inter vos servatis facit ut si quid in alios dicamus . . . / . . . [Expl.]: De his vos probe consuletis, detisque operam ne Peloponneso cum minori dignitate praesideatis quam cum quanta patres eam vobis tradiderunt.

Atheniensium oratio (73–78; pp. 58–60). [Inc.]: Evidem non ad disceptandum nos cum sociis nostris legati venimus, sed ad alia transigenda . . . / . . . [Expl.]: arbitros testati, conabimur vos propulsare, si nos bello lacesatis, ea via qua praeiveritis.

Corinthiorum oratio (120–124; pp. 64–66). [Inc.]: Lacedaemonios, o socii, haud iam insimulare velimus, quod non tum ipsi bellum decreverint . . . / . . . [Expl.]: in posterum tuti habi-

taturi, tum etiam Graecos qui nunc serviunt in libertatem vindicaturi.

Oratio Periclis (140–144; pp. 67–69). [Inc.]: Etsi non me fallit, viri Athenienses, non eodem ardore bellum homines gerere, . . . / . . . [Expl.]: et hostibus resistere et conari ut hoc posteris non imbecillius tradamus.

#### *Liber 2*

Oratio Archidami (11; pp. 70–71). [Inc.]: Viri Peloponnenses ac socii, et nostri maiores multas expeditiones tum in ipsa Peloponneso . . . / . . . [Expl.]: Nam pulcherrimum hoc tutissimumque, cum multi sint, cunctos tamen eodem ornatu praeditos cerni.

Oratio Periclis (35–46; pp. 73–76). [Inc.]: Multi quidem eorum, qui ex hoc hactenus loco verba fecerunt, laudant eum qui adiecit legi hanc orationem funebrem . . . / . . . [Expl.]: Iam, postquam suos quisque necessarios deploraveritis, abscedite.

Oratio Periclis (60–64; pp. 77–79). [Inc.]: Nec inexpectata mihi vestra in me indignatio fuit (intelligo enim eius causas) et eam ob rem coegi consilium . . . / . . . [Expl.]: re quam maxime iis reluctantur, sunt omnium et privatum et publice praestantissimi.

Archidami oratio (72.1; p. 80). [Inc.]: Recte dicitis, viri Plataeenses, si verbis facta respondeant. Quemadmodum enim . . . / . . . [Expl.]: Recipite autem utrosque amicos, sed belli gratia neutros. Atque haec nostra est sententia.

#### *Liber 3*

Oratio Mitylenaeorum (9–14; pp. 84–86). [Inc.]: Scimus quidem, viri Lacedaemonii sociique, hoc receptum apud Graecos ac iustum esse . . . / . . . [Expl.]: Estote igitur viri quales et Graeci vos censem esse, et nostra necessitas desiderat.

Cleonis oratio (37–40; pp. 88–90). [Inc.]: Cum saepe alias ego statum popularem animadverti invalidum esse ad aliis imperandum . . . / . . . [Expl.]: Hoc enim si cognoverint, minus posthac cum vestris ipsorum sociis pugnabitis, hostibus neglectis.

Diodoti oratio (42–48; pp. 91–93). [Inc.]: Neque illos ego qui de Mitylenaeis iterum ad consilium retulerunt, accusando puto, neque illos laudando . . . / . . . [Expl.]: Nam quisquis bene consultat, is contra hostes plus pollet quam qui temeraria ferocitate ad facta prorumpit.

Plataeensium oratio (53–59; pp. 95–97). [Inc.]:

Evidem, Lacedaemonii, vobis habentes fidem nos deditioem civitatis fecimus, non existimantes tale subeundum nobis esse iudicium . . . / . . . [Expl.]: sed nostrae salutis auctores sitis, ne, qui ceteros Graecos vindicatis in libertatem, iidem nos extinguatis.

Thebanorum oratio (61–67; pp. 99–101). [Inc.]: Evidem dicendi partes haudquaquam postulassemus si isti et breviter ad interrogata respondissent . . . / . . . [Expl.]: ut nunc penes vos, contractis in summa dubiis, cunctos semel interrogarent, minus captaret aliquis in turpibus factis pulchros sermones.

#### *Liber 4*

Demosthenis oratio (10; pp. 101–102). [Inc.]: Viri, qui mecum hoc subiistis periculum, nemo vestrum malit in hac necessitate videri intelligens . . . / . . . [Expl.]: ut maneatis ad ipsas littoris salebras arcentes hostem vosque ipsos pariter ad locum conservetis.

Lacedaemoniorum oratio (17–20; pp. 102–103). [Inc.]: Lacedaemonii nos miserunt huc, Athenienses, ad transigendum de iis, qui in insula sunt viri, suadentes . . . / . . . [Expl.]: Nam eadem nobis vobisque dicentibus, nostis fore ut ceteri Graeci nobis inferiores maxima reverentia ea prosequentur.

Hermocratis oratio (59–64; pp. 105–106). [Inc.]: Non ex ea civitate, viri Sicilienses, quae aut minima sit aut maxime bello laboret . . . / . . . [Expl.]: et in posterum per nos liberam, aliorumque insidiis minus obnoxiam possidebimus.

Brasidae oratio (85–87; pp. 107–108). [Inc.]: Quod ego atque exercitus, viri Acanthii, a Lacedaemoniis missi huc sumus, declarat veram esse causam . . . / . . . [Expl.]: tum ne vestra privatorum bona detrimentum accipient, tum ut universae civitati honestissimum nomen imponatis.

Oratio Pagondae (92; p. 109). [Inc.]: Par erat, viri Boeoti, ne in mentem quidem cuiquam vestrum venire, qui magistratus estis, non esse consentaneum . . . / . . . [Expl.]: pugnando liberrare, nec alienam iniuste in servitatem redigere, sine certamine non discessuros.

Lacedaemoniorum oratio (118; pp. 110–11). [Inc.]: Quod ad templum atque oraculum Apollinis Pythii attinet, placet nobis ut qui velint . . . / . . . [Expl.]: et perquam subito legatos qui aderunt spondere apud populum, se foederibus statueros ad annum vertentem.

Brasidae oratio (126; p. 112). [Inc.]: Nisi ego

suspicerar, viri Peloponneses, terrore vos esse percusos, quod derelictus sim, quodque barbari . . . / . . . [Expl.]: minabundas eminus ac cunctabundus, contra, si eis cedatur, in terga ruentes strenuitatem in tuto demonstrare.

#### *Liber 5*

Brasidae oratio (9; p. 113). [Inc.]: Viri Peloponneses, vos ex ea terra esse profectos, quae propter fortitudinem libera semper extitit . . . / . . . [Expl.]: ad me autem quod attinet, ostendam eum me esse qui non magis alios ad res suscipiens horter quam ipsem et eas exequar.

#### *Liber 6*

Niciae oratio (9–14; pp. 115–116). [Inc.]: Haec quidem contio ob nostram classem instruendam coacta est, perinde ac si in Siciliam navigare oporteat . . . / . . . [Expl.]: qui patriam beneficiis quam potuerit plurimis affecerit, aut saltem nullum ei data opera damnum attulerit.

Alcibiadis oratio (16–18; pp. 117–119). [Inc.]: Imperatorem esse me, Athenienses, magis quam alium quemquam decet (hinc enim exordiri . . . / . . . [Expl.]: qui praesentibus moribus ac legibus, etiamsi minus bonae sint, utentes, eodem tenore rempublicam administrant.

Niciae oratio (20–23; pp. 120–121). [Inc.]: Quoniam vos ad hanc militiam obeundam, Athenienses, prorsus animatos video, utinam quidem is sit eius . . . / . . . [Expl.]: Haec enim reor et cunctae civitati tutissima fore et nobis militaturis salutaria. Quod si cui videtur secus, huic ego magistratum cedo.

Hermocratis oratio (33–34; pp. 122–123). [Inc.]: Incredibilia quidem, quemadmodum alii nonnulli videbor et ego forsitan apud vos dicere . . . / . . . [Expl.]: in maximum utilitatem cedat. At hostes cum classe veniunt, atque iam adventant, et tantum non adsunt.

Athenagorae oratio (36–40; pp. 124–125). [Inc.]: Quisquis non vult Athenienses tam dementes esse ut hic veniant, et a nobis subigi . . . / . . . [Expl.]: et praesentem libertatem non ex auditu amittet sed factis, ita sibi cavens ut non permittat eos facere quae moluntur, conservare conabitur.

Oratio Niciae (68; p. 126). [Inc.]: Longa exhortatione, viri, quod uti attinet nos qui ad idem certamen adsumus? . . . / . . . [Expl.]: existimantes praesentem difficultatem atque necessitatem quam adversarios esse terribiliorem.

Hermocratis oratio (76–80; pp. 127–128) [mis-

print for 129]). [Inc.]: Non ideo ad vos legati missi sumus, viri Camarinæ, quod timeamus ne praesenti Atheniensium exercitu . . . / . . . [Expl.]: si viceritis nobiscum, ne turpiter istos dominos suscipiatis et inimicitiam nostram non brevem futuram devitetis.

Oratio Euphemii (82–87; pp. 136 [misprint for 130]–32). [Inc.]: Veneramus quidem ad renovandam pristinam inter nos et vos, Camarinæ, societatem, sed quoniam Syracusanus nos incessit . . . / . . . [Expl.]: reddite vices Syracusanis, et ne semper ab eis caveatis, aliquando vos ipsis insidias tendite.

Oratio Alcibiadis (89–92; pp. 133–35). [Inc.]: Necessaria mihi est ante omnia de mea criminatione apud vos verba facere, ne suspectum habentes me . . . / . . . [Expl.]: ipsi in posterum tuto habitaturi, et cunctæ Graeciae non coactae sed voluntariae, imperio benevolo potituri.